

MEDIÇÕES

Art.º	Descrição	Un	Comp	Larg	Méd.Larg/ Alturas	Áreas/ Volumes	TOTALS
1	ESTALEIRO						
1.1	Montagem do estaleiro da obra, incluindo todos os fornecimentos necessários ao seu funcionamento	un					1,00
1.2	Elaboração e implementação do Plano de Segurança e Saúde em obra	un					1,00
1.3	Implementação do Plano de Resíduos em obra, de forma a cumprir legislação em vigor	un					1,00
1.4	Desmontagem do estaleiro da obra, incluindo a limpeza e devolução ao estado original do local onde o mesmo estiver instalado.	un					1,00
2	LEVANTAMENTO DE PAVIMENTOS E MOVIMENTO DE TERRAS						
2.1	Remoção de pavimentos existentes, separação de materiais e remoção, carga e transporte em separado, para local a definir pela fiscalização.	m2					
	Na Rua do Caminho do Campo (lado da cota mais baixa)						
			8,00	3,00	5,00	40,00	
				7,00			
			52,30	22,00	22,25	1.163,68	
				22,50			
			54,00	6,70	7,20	388,80	
				7,70			
			25,00	11,70	9,60	240,00	
				7,50			
			25,00		7,05	176,25	
			25,00	6,60	6,45	161,25	
				6,30			

MEDIÇÕES						
Art.º	Descrição	Un	Comp	Larg	Méd.Larg/ Alturas	Áreas/ Volumes
	Na Rua do Caminho do Campo (lado da cota mais alta)		25,00	6,30	6,30	157,50
			25,00	6,30	6,70	167,50
			25,00	7,10	7,30	182,50
			17,00	22,10	17,80	302,60
			25,00	13,50	11,15	278,75
			15,00	8,80	10,00	150,00
			30,00	10,00	7,60	228,00
			3,80	8,60	7,45	28,31
				6,60		3.665,14
				8,30		
			4,10	4,00	3,85	15,79
			20,00	3,70	12,35	247,00
			45,60	16,00	8,60	392,16
			12,50	8,70	1,25	15,63
				8,50		670,57
				2,50		
				0,00		

MEDIÇÕES

Art.º	Descrição	Un	Comp	Larg	Méd.Larg/ Alturas	Áreas/ Volumes	TOTALS
	Acesso para a Rua do Toural		21,50	10,70	8,35	179,53	
			16,00	6,00	5,60	89,60	
			61,00	5,20	5,40	329,40	
			13,50	5,60	5,95	80,33	
				6,30		678,85	
2.2	Reposição de pavimentos da abertura de valas de águas		30,00	5,20	5,20	156,00	5.327,96
			23,50	5,20	5,60	131,60	
			21,50	6,00			
				1,20	1,20	25,80	
				1,20		313,40	
2.3	Movimento de terras em terreno de qualquer natureza, na espessura média de 15 cm, para reperfilagem da camada de base, com aproveitamento dos inertes existentes, para as novas cotas definidas no perfil transversal dos arruamentos, remoção, carga e transporte a vazadouro do empreiteiro dos materiais resultantes.	m2					5.327,96
	Regularização e compactação do fundo de caixa.	m2					5.327,96

MEDIÇÕES

Art.º	Descrição	Un	Comp	Larg	Méd.Larg/ Alturas	Áreas/ Volumes	TOTALS
3	PAVIMENTOS E LANCIS						
3.1	Fornecimento e assentamento de calçada a cubos de granito "cinza", de primeira, com 11 cm de aresta, assentes sobre camada de almofadade areia e preenchimento de juntas em calda de betão (" goma "), regada e compactada.	m2					5.014,56
3.2	Assentamento de calçada a cubos de granito existentes, com 11 cm de aresta, sobre camada de almofadade de areia e aplicação de camada de areia no recobrimento e preenchimento de juntas, regada e compactada.	m2					313,40
3.3	Fornecimento e aplicação de lancil pré-fabricado de betão tipo lancil 12 e lancil rampa nos casos aplicaveis, respetivamente 100-25-15 da ACC, Lda ou equivalente, incluindo execução de fundação em betão com 0,25x0,25, bem como todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu perfeito acabamento, em reparações ou acerto a nova cota.	ml					25,00
4	REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS						
4.1	Assentamento de tubo de Polipropileno (PP) Ø315 mm sobre almofada de saibro crivado ou areia, na execução de sistema de recolha de águas pluviais, incluindo abertura e tapamento de vala e todos os acessórios necessários ao seu perfeito funcionamento.	ml					63,50
4.2	Execução de caixas de visita em blocos de betão, 0,50 x 0,50 m, com depósito de retenção de areia, incluindo grelha metálica, todo o movimento de terras, trabalhos e materiais necessários.	un					9,00
4.3	Acerto de tampas de caixas de saneamento para as novas cotas de pavimento.	un					36,00